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FARSKÉ OZNAMY A LITURGICKÝ PREHĽAD 
VO FARNOSTI SVIT OD 10. 03. 2024 DO 17. 03. 2024 

 

10. NEDEĽA 4. PÔSTNA NEDEĽA  

11. PONDELOK Pondelok po 4. pôstnej nedeli  

12. UTOROK Utorok po 4. pôstnej nedeli  

13. STREDA Streda po 4. pôstnej nedeli  

14. ŠTVRTOK Štvrtok po 4. pôstnej nedeli  

15. PIATOK Piatok po 4. pôstnej nedeli  

16. SOBOTA Sobota po 4. pôstnej nedeli  

17. NEDEĽA 5. PÔSTNA NEDEĽA  
 
 

Sv. omše a úmysly: SVIT 

11. P 
7:00 

18:00 
za zdravie a BP pre Veroniku a jej rodičov 
† Ján, Mária, Elenka a Milan 

12. U 
7:00 

   18:00 

za zdravie a BP pre kňazov Štefana a Mareka 

za našich kňazov a rehoľné sestry 

13. S 
7:00 

18:00 
† rodičia a bratia 
za zdravie a BP pre Moniku a Miroslava 

14. Š 
7:00 

18:00 

za zdravie a BP pre vnúčatá rod. Antonakových 

† rodičia a manžel Fábry 

15. P 
7:00 

18:00 

za zdravie a BP pre vnúčatá rod. Antonakových 

za zdravie a BP pre Máriu a Slavomíra 

16. S 
7:00 

18:00 
† z rod. Petruščákovej a Kiskovej 
za Božie požehnanie pre Jána 

17. N 

7:30 
9:00 

10:30 
18:00 

† Jozef a Zuzana 
na úmysel celebranta 
za zdravie a BP pre Máriu 
za veriacich 
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Sv. omše a úmysly: PODSKALKA 

11. P   

12. U 17:00 † Dorota, Ján a Albín 

13. S   

14. Š   

15. P 17:00 za zdravie a BP pre Annu (87. výročie narodenia) 

16. S 16:30   † Rudolfo a súrodenci 

17.      N   9:00 za zdravie a BP pre rodinu Hrkeľovú a Botkovú 
 

Nedeľa (10. 03. 2024) 
S+P - Vo Svite aj v Podskalke bude pobožnosť Krížovej cesty o 14.30 hod. 
Adorácia bude vo Svite o 17.00, po nej bude nasledovať o 18.00 sv. omša.  
S+P – Na budúcu nedeľu bude zbierka na potreby kostolov. 
Utorok (12.03.2024) 
P - Po večernej sv. omši v Podskalke bude na pol hodiny vyložená Sviatosť 
Oltárna. Adorácia bude zakončená Eucharistickým požehnaním. 
Streda (13. 03. 2024) 
P - O 17.00 sa bude modliť večeradlo. 
Štvrtok (14. 03. 2024) 
S - Po večernej sv. omši bude vo farskom kostole na pol hodiny vyložená 
Sviatosť Oltárna. Adorácia bude zakončená Eucharistickým požehnaním. 
Piatok (15. 03. 2024) 
S+P – Vo Svite začne pobožnosť Krížovej cesty o 18.00 a v Podskalke o 17.00, 
po ich skončení bude nasledovať sv. omša.  
P – O odpratávanie snehu v Podskalke od 11.03. do 17.03. prosíme skupinu č. 
1, veriacich z ulice Rybničná, Tatranská a Mlynská - zodpovedný p. L. Seman.  
Nedeľa (17. 03. 2024) 
S+P - Vo Svite aj v Podskalke bude pobožnosť Krížovej cesty o 14.30 hod. 
Adorácia bude vo Svite o 17.00, po nej bude nasledovať o 18.00 sv. omša.  
Iné: 

- V nedeľu 10.03.2024 po skončení pobožnosti Krížovej cesty bude v kostole 
stretnutie s rodičmi prvoprijímajúcich detí.   
- Veľkonočná spoveď v našej farnosti bude v Palmovú nedeľu 24.03.2024 
od 14.00 do 16.00 vo Svite aj v Podskalke.  



 

 

- Keďže si pripomíname 100. výročie prítomnosti rehole Saleziánov na 
Slovensku, môžeme získať v kostoloch, ktoré spravujú, úplné odpustky. 
V sobotu 16.03.2024 preto organizujeme malú púť do Popradu Veľkej. 
V tamojšom farskom kostole, ktorý spravujú saleziáni, odslúžime sv. omšu. 
Odchod autobusu bude o 10.00 hod. Vzadu na stolíku bude zoznam, na 
ktorý sa môžu do 10.03.2024 zapísať záujemcovia. 
- Dňa 15.03.2024 o 20.00 hod. bude v grécko-katolíckom Chráme sv. Cyrila 
a Metoda pobožnosť Krížovej cesty, ktorej súčasťou budú aj meditácie 
s obrazmi z filmu Umučenie Krista. 
- Keďže farský časopis Svitanie sa v našej farnosti v tlačenej forme neujíma, 
chceme zvoliť novú formu – elektronickú, prostredníctvom emailu by sme 
rozposielali každé číslo časopisu tým záujemcom, ktorí nám poskytnú 
emailovú adresu. Taktiež touto formu budeme posielať záujemcom farské 
oznamy, avšak papierová forma sa rušiť nebude. Prípadní záujemcovia 
môžu odovzdať svoje emailové kontakty kňazom v sakristii alebo 
manželom Kováčovcom.  
- V deň prvého piatku budeme v Podskalke spovedávať od 16.00 hod. 
- V najnovšom čísle mestských novín Svite je uvedený liturgický program 
slávenia Veľkej noci. Táto tabuľka obsahuje niekoľko nepresných informácii 
ohľadom slávenia, ospravedlňujme sa za to, ale nie je to našou vinou. 
Záväzné informácie ohľadom veľkonočných slávení budú uverejnené 
v oznamoch a na oficiálnych stránkach farnosti. 
- Jarná zbierka na charitu priniesla celkovú sumu 189 342,- eur. 

Milodary 

Jubilant pán Jozef Ilčín venoval na kostol vo Svite ................. 200 eur 
Podskalka 

Bohuznáma venovala na kostol v Podskalke .................... 20 eur  
Bohuznáma venovala na kostol v Podskalke .................... 20 eur  

Všetkým štedrým darcom vyslovujeme Pán Boh zaplať!   
 

Posolstvo Svätého Otca Františka na Pôstne obdobie 2024 
 

Bohu sme sa nezunovali. Prijmime dobu pôstu ako intenzívny čas, v ktorom nám opäť zaznieva 
jeho slovo: „Ja som Pán, tvoj Boh, ktorý ťa vyviedol z egyptskej krajiny, z domu otroctva“ (Ex 
20, 2). Je to čas obrátenia, čas slobody. Aj samotného Ježiša Duch Svätý vyhnal na púšť, aby 
sa tam podrobil skúške slobody, ako si to každoročne pripomíname na Prvú pôstnu nedeľu. 
On bude pred nami a s nami celých štyridsať dní: vtelený Boží Syn. Na rozdiel od faraóna Boh 
nechce poddaných, ale synov. Púšť je miesto, kde môže dozrieť naša sloboda cez osobné 
rozhodnutie neupadnúť späť do otroctva. V Pôstnom období nájdeme nové kritériá 



 

 

hodnotenia a spoločenstvo, s ktorým sa môžeme vydať na cestu, po ktorej sme ešte nikdy 
nešli. Avšak zahŕňa to aj boj, ako o tom jasne hovorí Kniha Exodus i Ježišove pokušenia na 
púšti. Proti hlasu Boha, ktorý hovorí: „Ty si môj milovaný Syn“ (Mk 1, 11) a „Nebudeš mať 
iných bohov okrem mňa“ (Ex 20, 3), sa totiž stavajú lži nepriateľa. Ešte hrozivejšie ako faraón 
sú naše modly, ktoré by sme mohli chápať ako jeho hlas v nás. Byť všemohúci, byť každým 
uznávaný a vládnuť nad druhými: každý človek v sebe cíti vábenie týchto lží. Je to dobre známa 
cesta. Takto sa môžeme pripútať k peniazom, k určitým projektom, myšlienkam, cieľom, k 
svojmu postaveniu, tradícii, dokonca k niektorým ľuďom. Namiesto toho, aby nás posúvali, 
nás paralyzujú. Namiesto toho, aby nás spájali, stavajú nás proti sebe. Existuje však aj nové 
ľudstvo, ľud maličkých a pokorných, ktorí nepodľahli vábeniu týchto lží. Pokým tí, čo slúžia 
modlám sú nemí, slepí, hluchí a nehybní ako ony (porov. Ž 115, 4), chudobní duchom sú 
otvorení a pripravení: tichá sila dobra, ktoré uzdravuje a nesie svet. 
  Je čas konať, no v Pôstnom období konať znamená aj zastaviť sa. Zastaviť sa v modlitbe, prijať 
Božie slovo a zastaviť sa ako Samaritán v prítomnosti zraneného brata. Láska k Bohu a k 
blížnemu je jedna a tá istá láska. Nemať iných bohov znamená zastaviť sa v prítomnosti Boha, 
pri tele blížneho. Preto modlitba, almužna a pôst nie sú tri nezávislé skutky, ale ide o jeden 
pohyb otvárania a vyprázdnenia sa: preč s modlami, ktoré nás zaťažujú, preč s pripútanosťou, 
ktorá nás väzní. Len vtedy sa atrofované a izolované srdce prebudí. Spomaľte a zastavte sa. 
Kontemplatívny rozmer života, ktorý nás pôst takto núti znovu objaviť, zmobilizuje v nás nové 
sily. V Božej prítomnosti sa staneme sestrami a bratmi, budeme vnímať druhých s novou 
intenzitou: namiesto hrozieb a nepriateľov nájdeme spoločníkov na ceste. To je ten Boží sen, 
zasľúbená zem, ku ktorej smerujeme, keď sme vyšli z otroctva. 
    Synodálna forma Cirkvi, ktorú v týchto rokoch znovu objavujeme a pestujeme, naznačuje, 
že doba pôstu je aj časom komunitných rozhodnutí, malých i veľkých, idúcich proti prúdu, 
schopných zmeniť každodenný život jednotlivých ľudí aj celých štvrtí: ich nákupné zvyky, 
starostlivosť o stvorenstvo a začlenenie tých, čo sú neviditeľní alebo opovrhovaní. Každé 
kresťanské spoločenstvo pozývam k tomu, aby ponúklo svojim veriacim chvíle, v ktorých by 
prehodnotili svoj životný štýl; aby si našlo čas preskúmať svoju prítomnosť v spoločnosti a svoj 
príspevok k jej zlepšeniu. Beda, ak by bolo kresťanské pokánie podobné tomu, čo zarmucovalo 
Ježiša. Aj nám hovorí: „Nebuďte zamračení ako pokrytci. Znetvorujú si tvár, aby ľudia videli, 
že sa postia“ (Mt 6, 16). Nech skôr vidno na tvárach radosť, nech cítiť vôňu slobody, uvoľnime 
tú lásku, ktorá robí novým všetko, počnúc tými najmenšími a najbližšími vecami. V každom 
kresťanskom spoločenstve sa to môže udiať. 
    Ak sa toto Pôstne obdobie stane časom obrátenia, stratené ľudstvo pocíti príval tvorivosti: 
úsvit novej nádeje. Chcel by som vám, tak ako mladým ľuďom, ktorých som stretol minulé 
leto v Lisabone, odkázať: „Hľadajte a riskujte, hľadajte a riskujte. Na tejto križovatke dejín sú 
výzvy obrovské a náreky sú bolestné – sme svedkami tretej svetovej vojny po kúskoch. 
Zariskujme však a myslime na to, že nie sme v agónii, ale vo chvíli pôrodu; nie na konci, ale na 
začiatku veľkého predstavenia. Takto uvažovať chce však odvahu“ (Príhovor k univerzitným 
študentom, 3. augusta 2023). Ide o odvahu obrátiť sa, vyjsť z otroctva. Viera a láska držia za 
ruku toto dieťa, ktorým je nádej. Učia ju kráčať a zároveň ju ťahajú vpred. Žehnám všetkých 
vás aj vašu pôstnu cestu. 
V Ríme pri sv. Jánovi v Lateráne 3. decembra 2023, na 1. adventnú nedeľu 

(2. časť – zdroj: www.kbs.sk) 


